
TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20114
Diário OficialExecutivo  2

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 062/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198433

PORTARIA Nº 062/2011- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 5853052, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
094/2009/SUSIPE, a contar de 1º de janeiro de 2011, cujo objeto 
é a construção do módulo de regime semi-aberto da Colônia 
Agrícola Heleno Fragoso, celebrado entre a empresa EMTEL – 
Empresa Técnica de engenharia Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 063/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198434

PORTARIA Nº 063/2011- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 5853052, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
040/2010/SUSIPE, a contar de 1º de janeiro de 2011, cujo objeto 
é a contratação de serviços de levantamento Planialtimétrico 
Georreferenciado, Laudo de Sondagem, Projetos Executivos 
de Sistema Viário, Terraplenagem, Fundações, Estruturas, 
Instalações Hidrossanitárias, Drenagem, instalações de Combate 
a Incêndio e Pânico, para a construção da Cadeia Pública de 
Marabá, celebrado entre a empresa EP-2 Comércio e Serviços de 
Construção Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 064/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198438

PORTARIA Nº 064/2011- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 5853052, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 044/2010/SUSIPE, a contar de 1º de janeiro de 2011, cujo 
objeto é a construção do sistema de drenagem auxiliar do Centro 
de Recuperação de Ananindeua – CRAN/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa T L Construções e Comércio Ltda e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 064/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198439

PORTARIA Nº 064/2011- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 5853052, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 044/2010/SUSIPE, a contar de 1º de janeiro de 2011, cujo 
objeto é a construção do sistema de drenagem auxiliar do Centro 
de Recuperação de Ananindeua – CRAN/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa T L Construções e Comércio Ltda e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 064/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198440

PORTARIA Nº 064/2011- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 5853052, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 044/2010/SUSIPE, a contar de 1º de janeiro de 2011, cujo 
objeto é a construção do sistema de drenagem auxiliar do Centro 
de Recuperação de Ananindeua – CRAN/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa T L Construções e Comércio Ltda e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198452

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FABIO OLIVEIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA Nº 066/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198453

PORTARIA Nº 066/2011- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 049/2009/SUSIPE, a contar 
de 1º de janeiro de 2011, cujo objeto é o fornecimento de gás 
de cozinha para as unidades prisionais da SUSIPE (Lotes I, V 
e VI), celebrado entre a empresa M. O. Landim Comércio e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 067/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198454

PORTARIA Nº 067/2011- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 050/2009/SUSIPE, a contar 
de 1º de janeiro de 2011, cujo objeto é o fornecimento de gás 
de cozinha para as unidades prisionais da SUSIPE (Lotes II, III 
e IV), celebrado entre a empresa Mariscão Comercial GLP Ltda e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 065/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198442

PORTARIA Nº 065/2011- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 5853052, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 046/2010/SUSIPE, a contar de 1º de janeiro de 2011, cujo 
objeto é a construção do Centro de Recuperação Feminino de 
Santarém, celebrado entre a empresa Plano “A” Engenharia e 
Comércio Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 070/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198461

PORTARIA Nº 070/2011- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 017/2008/SUSIPE, a contar de 1º de 
janeiro de 2011, cujo objeto é o fornecimento de estivas em geral (Lote 
VI) para as Casas Penais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre 
a empresa Pólo Comércio & Representação Ltda e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 069/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198459

PORTARIA Nº 069/2011- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 015/2008/SUSIPE, a contar de 1º de janeiro 
de 2011, cujo objeto é o fornecimento de hortaliças e legumes (Lote 
IV) para as Casas Penais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre 
a empresa Distribuidora JR Com. De Gêneros Alimentícios Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 068/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198457

PORTARIA Nº 068/2011- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 24 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 031/2010/SUSIPE, a contar de 1º 
de janeiro de 2011, cujo objeto é o fornecimento de carne bovina 
congelada e charque bovino para as unidades prisionais integrantes do 
Pólo Belém, celebrado entre a empresa JBS S/A e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198450

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Ediane de Oliveira Dias (ASSIST.SOCIAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198549

ERRATA DE PORTARIA:
PORTARIA N°051/2011-GAB.SUSIPE DE 19/01/2011 

PUBLICADA NO DOE 31.839 DE 24/01/2011.
Onde se lê: Portaria n°051/2011-GAB.SUSIPE de 19/01/2011, 
no período de 04/01/11 a 04/03/11
Leia-se: Portaria n°049/2011-GAB.SUSIPE de 17/01/2011, no 
período de 28/12/10 a 30/12/10.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198552

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 051/2011-GAB.SUSIPE, DE 19/01/2011

Nome: JOÃO LUIZ PANTALEÃO MIRANDA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/HCTP
Período:04/01/2011 a 04/03/2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198596

PORTARIA: 039/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 10854401253
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


